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skæftigelsesministeren til at fastsætte regler om an- 
erkendelse af anden dokumentation for et godt ar- 
bejdsmiljø som grundlag for fritagelse for pligten til 
at oprette bedriftssundhedstjeneste. 

- Bemyndigelse til beskæftigelsesministeren til at 
fastsætte nærmere regler om, hvornår virksomhe- 
derne i de enkelte brancher fritages fra pligten til at 
oprette bedriftssundhedstjeneste. 

- Bemyndigelse til beskæftigelsesministeren til at 
fastsætte betingelser for at opnå autorisation som 
arbej dsmilj ørådgiver. 

- Bemyndigelse til beskæftigelsesministeren til at be- 
myndige private virksomheder til at foretage auto- 
risation af arbejdsmiljørådgivere. 

Gældende ret 
Reglerne om bedriftssundhedstjeneste trådte i kraft 

den 1. maj 1978 ved lov nr. 158 af 12. april 1978. Reg- 
lerne er senere ændret, senest ved lov nr. 331 af 16. 
maj 2001. 

Efter disse regler har virksomheder inden for nær- 
mere opregnede brancher pligt til at oprette bedrifts- 
sundhedstjeneste. Bedriftssundhedstjenesten yder 
forebyggende og helhedsorienteret arbejdsmiljøråd- 
givning med det formål at give virksomhederne faglig 
støtte i arbejdsmiljøarbejdet. Ca. 50.000 arbejdssteder 
er i dag omfattet af pligten til at oprette bedriftssund- 
hedstjeneste, hvilket svarer til, at ordningen omfatter 
ca. 33 % af alle beskæftigede i Danmark. 

Virksomheden kan opfylde pligten til at oprette be- 
driftssundhedstjeneste ved enten at etablere en egen 
bedriftssundhedstjeneste eller tilslutte sig et bedrifts- 
sundhedscenter eller en anden virksomheds bedrifts- 
sundhedstjeneste. Arbejdsgiveren betaler kontingent 
til bedriftssundhedstjenesten og har ret til 0,6 times 
faglig rådgivning pr. tilsluttet ansat pr. år. Bedrifts- 
sundhedstjenesten skal samarbejde med virksomhe- 
den og dens sikkerhedsorganisation om de opgaver, 
som skal løses på den enkelte virksomhed. Der er ikke 
krav om, at virksomheden gør brug af bedriftsund- 
hedstjenesten. 

Bedriftssundhedstjenesterne skal opfylde nærmere 
fastlagte krav til rådgivningen, personalets sammen- 
sætning, vedtægter, kvalitetsstyringssystem mv. og 
skal godkendes af DANAK (Den Danske Akkredite- 
rings- og Metrologifond). 

En bedriftssundhedstjeneste ledes af en bestyrelse, 
der repræsenterer de virksomheder, der er tilsluttet 
den pågældende bedriftssundhedstjeneste. Bestyrel- 
sen skal være paritetisk sammensat, således at der er 
ligelig repræsentation fra ledelsen og ansatte i de til- 
sluttede virksomheder. 

Der er efter de gældende regler mulighed for stats- 
ligt- og kommunalt tilskud til etablering af bedrifts- 
sundhedstjenester. 

Indhold og overvejelser 

Med forslaget ønskes en mere virksomhedsrettet 
tilgang til rådgivning og tilsyn. En sådan tilgang kræ- 
ver, at arbejdsmiljøet på landets virksomheder gen- 
nemgås, hvorfor Arbejdstilsynet over en periode 
screener arbejdsmiljøet på alle landets virksomheder 
og ved de efterfølgende tilsyn kan afgive påbud om 
brugspligt til rådgivning. Påbud om at bruge rådgiv- 
ning vil dog ikke være betinget af en forudgående 
screening. 

Påbud om rådgivning og anvendelse af sagkyndig bi- 
stand i øvrigt 

Arbejdstilsynet vil i forbindelse med tilsynsbesøg 
pålægge virksomheder at søge og benytte autoriseret 
arbejdsmiljørådgivning, såfremt der er behov herfor. 

Virksomheder kan ud fra nærmere fastsatte kriterier 
pålægges rådgivning i to situationer: 
- Virksomheden pålægges rådgivning for en periode, 

hvis Arbejdstilsynet konstaterer væsentlige materi- 
elle overtrædelser af arbejdsmiljølovgivningen. Det 
er derudover en betingelse for at blive pålagt råd- 
givning for en periode, at virksomhedens egen ar- 
bejdsmiljøindsats er mangelfuld. 

- Virksomheden pålægges rådgivning til løsning af et 
konkret arbejdsmiljøproblem, hvis Arbejdstilsynet 
konstaterer bestemte, væsentlige materielle over- 
trædelser af arbejdsmiljølovgivningen, hvor det er 
nødvendigt at anvende rådgivning til løsning af pro- 
blemet. 
Kombinationen af, at Arbejdstilsynet screener 

samtlige virksomheder og kan påbyde virksomheder- 
ne at bruge rådgivning, betyder, at virksomheder med 
et utilfredsstillende arbejdsmiljø fremover tilskyndes 
til at prioritere arbejdsmiljøet og forebyggelse af ar- 
bejdsmiljøproblemer højere. 

Med forslaget understreges i loven endvidere ar- 
bejdsgiverens generelle pligt til at indhente sagkyndig 
bistand, hvis arbejdsgiveren ikke selv råder over den 
nødvendige ekspertise til at varetage sikkerheds- og 
sundhedsarbejdet i virksomheden. Pligten, som i dag 
følger af bekendtgørelse nr. 492 af 20. juni 2002 om 
arbejdets udførelse, er identisk med ordlyden af arti- 
kel 7, stk. 3, i rammedirektivet (Rådets direktiv af 12. 
juni 1989 om iværksættelse af foranstaltninger til for- 
bedring af arbejdstagernes sikkerhed og sundhed på 
arbejdspladsen (89/39 1/EØF)). 


